Bu çalışma
kapsamında Fatih döneminde meydana gelen mahallelerin isimleri üzerinden, oluşumlarının
çekirdeği konumundaki vakıf eserler ile bunların vâkıfları incelenmiştir. Bu inceleme sırasında
kullanılan belgelerden bazıları aşağıda anlatılmaktadır:

1294 (1877) Devlet Salnamesindeki mahalleler cetveli, Latin alfabesiyle düzenlenerek
İstanbul Dergisinin Mahalle konulu sayısında ‘İstanbul Mahalleleri’ ismiyle yayınlanmıştır
(Özege, 1971-1979, aktaran İşli, 2002). Bu listelerde mahallelerin yerleri ile birlikte hane
sayılarına dair bilgiler de bulunmaktadır.

Yukarıdaki ‘Fatih Sultan Mehmet Döneminde Mahalle isimleri’ listesinde kırmızı ile
gösterilenler, 1926 listelerinde bulunmayanlar ve ‘1926 Mahalle taksimatı mazbatalarındaki
eski mahalle isimleri’ listesinde kırmızı renkte görünenlerse, Fatih döneminde olmayıp
sonradan kurulan mahalle isimleridir (Tablo 2).

Tablolar, çalışma yöntemi ve kaynakları başlığı altında açıklanan, 1294 (1877) Devlet
Salnamesindeki mahalleler cetveli (Özege, 1971-1979, aktaran İşli, 2002), belediye şube
taksimatı listeleri (Ergin, 1934), ‘Fatih Devri sonlarında İstanbul Mahalleleri, Şehrin İskânı ve
Nüfusu’ adlı kitap (Ayverdi, 1958), Hadîkatü’l- Cevami (Galitekin, 2001), Necip Bey Haritaları
(Günpınar vd., 2013) ve Fatih Dönemi mahalle sınırlarını ve kurucu mescidlerini gösteren
haritadan (Numan, tb) faydalanılarak hazırlanmıştır.

zamanında 805 (1402)’de yapılmıştır. Bunu yenileyerek yaptıran Sarı Demirci Muhiddin
Çelebidir (Ünver, 1976: 102).

Hadîkatü’l Cevâmi’ye göre, bânîsi Sarı Timurcı Muhyiddîn Çelebi, İstanbul’un fethine
gelen ni’me’l ceyşdendir. İki kere İstanbul kadısı olmuştur, Edirnekapı’da Emir Buharî tekkesi
yakınında medfûndur.

Şeyh Vefâ Câmi’i Mahallesi: Vefâ Meydanının doğu taraflarıdır. Câmi’nin Fâtih
tarafından yaptırıldığı ve vazife tayin olunduğu vakfiyesinden anlaşılmaktadır. 1922 cetvelinde
mahalle olarak geçmemiştir (Ayverdi, 1958: 48).

Şeyh Vefâ Konyalıdır. Tarikat-i Zeyniyye büyüklerindendir. 896 (1491) de vefat etmiş
ve Vefâ’daki türbesine gömülmüştür.

Vefa semti, Bizans zamanında (Sphorakios) mahallesi denirdi ve bu mahalle, V. Asırda
Konstantin tarafından kurulmuştu. Fetihten sonra, Ebü’l Vefâ’nın yeniden kurduğu mahalle
onun ismiyle anılmaya başlamıştır (Ünver, 1976: 31-32).

1934 mahalle taksimatında
kaldırılarak Hacı Kadın Mahallesine katılmıştır. Mescidi 1956’da yıktırılmıştır (Ayverdi, 1958:
51).

Fatih devrinin divan sahibi şairlerinden olan Necâti, 914(1508)’de vefatından sonra,
Voynuk Şücaüddin mescidi yanındaki mekteb altında gömülü iken, Manifaturacılar Çarşısı
önüne nakledilmiştir (Ünver, 1976: 91).

Şekil 24. (Solda) Voynuk Şücaüddin Mescidi (Encümen Arşivi, 1940) Şekil 25. (Sağda) Voynuk Şücaüddin
Mescidi (Anonim, tb2)

Sekban Başı İbrahim Ağa Mescidi Mahallesi: Mescidi, Kırk Çeşmenin batı tarafında
idi. Vefâ Cami’i nahiyesinde Mahalle-i Mescid-i Sekban Başı İbrâhim Bey der Nezd-i Kırk
Çeşme ismi ile kayıtlıdır. 1922 cetvelinde Şehzâde Başı Mâliye Şubesi mahalleleri
arasındadır. Kırk Çeşme Mahallesi içine alınmıştır. Mescidi yıkılmıştır (Ayverdi, 1958: 45).

Fatih’in Sekban Başılarından olan İbrahim Bey’in mescidi ‘Conv. De Kyra Martha’ isimli
eski Bizans Manastırından çevrilmedir. Türk-İslâm Esreleri Müzesindeki mezar taşından 857
(1453) de şehit düştüğü anlaşılmıştır ancak, Ayvansarayî Hüseyin Efendiye göre 902 (1496)
da ölmüştür (Ünver, 1976: 57). Mazbatalarda, mahallesinin Molla Hüsrev ve Süleymaniye
Mahallelerinde kalmakta olduğu söylense de mescidin yeri Atatürk Bulvarı üzerinde
bulunduğundan bu mahalle içinde bahsedilmiştir.

Hoca Gıyasettin Mahallesi

Fıkıh eserleri Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak
okutulmuştur. Yetiştirdiği öğrenciler arasında Zenbilli Ali Cemâlî Efendi, Fenârî Hasan Çelebi,
Molla Hasan Samsûnî, Yûsuf b. Cüneyd et-Tokadî ve Molla Muhyiddin Mehmed Manisalıoğlu
gibi âlimler bulunmaktadır. İstanbul’un ilk kadısı Hızır Bey’in vefatı üzerine (863/1459) İstanbul
kadılığına getirilen Molla Hüsrev’e ayrıca Galata ve Üsküdar kadılıkları ile Ayasofya Medresesi
müderrisliği de verilmiştir. 1474 yılından 1480’de vefâtına kadar İstanbul müftülüğü yapmıştır.